
ПРОЕКТ 

ОСНОВНЫЕ    ПОКАЗАТЕЛИ 

прогноза социально-экономического развития городского округа"Город Йошкар-Ола"на 2023 - 2025 годы 
 
 

Наименование показателей 2021 2022 прогноз №      
п/п   

Ед.изм. 
 отчет оценка 2023 2024 2025 

1 Численность постоянного населения (в среднегодовом исчислении) человек 288 474 290 594 292 009 294 156 296 725 

2 
Численность постоянного населения городских округов, муниципальных 
районов, городских и сельских поселений (на конец года) 

человек 290 072 291 116 292 901 295 410 298 039 

Объем отгруженной промышленной продукции (работ, услуг)  млн.руб. 81 842,5 92 600 99 600 101 200 104 000 3 

Индекс промышленного производства % 104,7 100,0 102,9 103,4 103,6 

Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств  млн.руб. 657,4 704,1 774,8 822,3 876,4 4 

темп роста в сопоставимых ценах % 94,2 100,0 103,4 101,6 102,9 

      в том числе продукция сельскохозяйственных организаций  млн.руб. 12,7 14,4 15,6 16,3 17,0 4.1 

темп роста в сопоставимых ценах % 90,4 102,4 101,4 100,3 100,3 

5 Инвестиции в основной капитал - всего (строка 5.1 + строка 5.2) млн.руб. 16 845,1 
17 

372,2 
17 977 18 700 19 130 

  темп роста в сопоставимых ценах % 90,4 95,5 97,2 99,0 98,4 

5.1 инвестиции за исключением бюджетных средств млн.руб. 11 899,1 
12 

850,2 
13 300 13 600 13 800 

5.2 инвестиции за счет бюджетных средств, в том числе: млн.руб. 4 946,0 4 522 4 677 5 100 5 330 

        средства федерального бюджета млн.руб. 3 854,6 3 300 3 400 3 800 3 900 

        средства республиканского бюджета Республики Марий Эл млн.руб. 868,1 1 000 1 100 1 150 1 300 

        средства бюджетов муниципальных образований млн.руб. 223,2 222 177 150 130 
6 

Объем  работ и услуг во виду деятельности "строительство"                             млн.руб. 16 486,4 
24 

713,0 
27 

896,6 
30 686,2 33 754,9 



темп роста в сопоставимых ценах % 121,5 132,4 107,5 106,1 106,3 

Оборот розничной торговли млн.руб. 68 350,7 73 975 81 106 86 118 91 080 7 

темп роста в сопоставимых ценах % 114,9 92,1 100,6 101,1 101,7 

Оборот общественного питания  
млн. 
руб. 

4 591,5 
5 549 6 012 6 283 6 517 8 

темп роста в сопоставимых ценах % 132,5 103,3 100,3 100,5 100,7 

9 
Фонд заработной платы по полному кругу организаций  

млн.руб. 40 774,6 
45 

524,8 
49 

453,5 
52 756,9 56 174,8 

10  Среднесписочная численность работников организаций, принятая для 
исчисления ФОТ,  по полному кругу предприятий   человек 89 210 88 300 88 000 87 900 87 800 

Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по 
полному кругу предприятий руб. 38 088,6 

42 
964,1 

46 831 50 016 53 317 
11 

темп роста  % 110,2 112,8 109,0 106,8 106,6 

Ввод в эксплуатацию жилых домов 
тыс. кв. 

м 
185,7 142,3 183,0 178,4 229,5 

12 

темп роста  % 90,2 76,6 128,6 97,5 128,6 

12.1 
в том числе индивидуального жилья  

тыс. кв. 
м 

22,2 35,1 23,0 23,0 25,0 

  темп роста  % 138,8 157,8 103,1 100,0 108,7 
13 Ввод основных фондов коммерческих организаций  млн.руб. 5 390,4 4 150,6 3 984,6 4 741,7 5 310,7 

13.1 в том числе стоимость вновь вводимого оборудования  млн.руб. 3 342,1 2 573,4 2 470,5 2 939,8 3 292,6 
 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к основным показателям прогноза 
социально-экономического развития городского округа 

Город Йошкар-Ола» на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов (далее – среднесрочный прогноз) сформированы с учетом 
оценки ожидаемых результатов 2022 года и тенденций развития экономики и 
социальной сферы в среднесрочном периоде. Также при разработке прогноза 
учтены показатели деятельности основных системообразующих организаций 
города Йошкар-Олы. 

Прогноз разработан в базовом варианте и описывает наиболее вероятный 
сценарий развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий и 
принимаемых мер экономической политики, включая участие в реализации 
региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов. 
 

Промышленное производство 
По итогам 8 месяцев 2022 г. предприятиями города отгружено промышленной 
продукции на сумму 57,98 млрд. рублей, индекс производства составил 
97,2 процентов.  

Ожидается, что по итогам 2022 года индекс промышленного 
производства составит 100 процентов, объем отгруженной промышленной 
продукции составит 92,6 млрд. рублей. 

С учетом намерений основных системообразующих предприятий города  в 
2023 - 2025 годах индекс промышленного производства прогнозируется на 
уровне 102,9 – 103,4 процента в год, объем отгруженной промышленной 
продукции в 2025 году составит 104,0 млрд. рублей. Рост промышленного 
производства будет в основном обеспечен организациями оборонно-
промышленного комплекса. 

Инвестиции 
 
На развитие экономики и социальной сферы столицы республики  

в январе - июне 2022 г. крупными и средними предприятиями и организациями 
всех форм собственности направлено инвестиций в основной капитал 3,8 
млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 11,7 % меньше, чем в январе - марте 
2021 г.  

Наибольший объем инвестиций приходится на виды деятельности: 
«обрабатывающие производства» (28,8%), «складское хозяйство и 
вспомогательная транспортная деятельность» (12,8%), «операции с 
недвижимым имуществом» (10,2%), «оптовая торговля» (7,4%).  

Бюджетные инвестиции в первом квартале 2022 г. увеличились на 2 % (в 
сопоставимых ценах) по сравнению с аналогичным периодом  
2021 года. Бюджетные ассигнования  направляются на строительство, 
реконструкцию, приобретение оборудования на объекты капитального 



строительства в связи с реализацией региональных проектов и индивидуальной 
программы социально-экономического развития Республики Марий Эл. 

В  2022 году за счет бюджетных средств введен в эксплуатацию 
высокотехнологичный корпус перинатального центра на 17 коек. 

Продолжается строительство и реконструкция следующих объектов: 
Дом Дружбы народов Республики Марий Эл, очистные сооружения 

канализации, 2-я очередь бул. Ураева на участке от ул. Кирова до ул. Петрова, 
магистральная улица с створе улиц Кирова-Строителей, реконструкция 
самотечного коллектора, КНС-5. 

Ожидается, что объем инвестиций за счет бюджетных средств в 2022 году 
составит 4522 млн.рублей – 85% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах. 
Снижение обусловлено завершением в 2021 году строительства Марийской 
филармонии им.Я.Эшпая, автовокзала, детского сада в микрорайоне Мирный,  
ул.Петрова на участке от ул.В.Интернационалистов до Сернурского тракта, 
перинатального цекнтра. 

На территории городского округа за счет собственных и заемных средств 
в 2022 году реализуются 54 инвестиционных проекта (из них 25 - по 
строительству многоквартирных домов). Общая стоимость всех проектов 
составляет 11,3 млрд. рублей. С начала реализации проектов (по состоянию на 
01.04.2022) освоено 3,36 млрд. рублей. В рамках инвестиционных проектов в 
первом квартале  2022 года создано 184 дополнительных рабочих мест. 
Наиболее крупными инвестиционными проектами являются: 

технологическая модернизация производства керамических плат для 
металлокерамических корпусов; 

разработка, внедрение в производство новых моющих  
и дезинфицирующих средств, а также модернизация и техническое 
переоснащение производства;  

модернизация перерабатывающего производства; 
реконструкция системы электроснабжения г.Йошкар-Олы»;  
инвестиционные программы ресурсоснабжающих организаций;  
строительство общеобразовательной школы с дополнительным 

обучением по ИТ-специальностям; 
реконструкция здания под размещение Института программных сетей - 

центр дополнительного профессионального образования по подготовке 
программистов мирового уровня. 

Предприятия города активно инвестируют средства в модернизацию 
производства, внедрение новых технологий, освоение и выпуск новых видов 
продукции. 

Объем инвестиций за исключением бюджетных средств в 2022 году 
ожидается на уровне 2021 года.   

По оценке 2022 года объем инвестиций в основной капитал составит 17 
372,2 млрд.рублей, или 95,5% в сопоставимых ценах к уровню 2021 года в 
связи с ожидаемым снижением бюджетных инвестиций. 

В 2023 - 2025 годах прогнозируется среднегодовой темп роста 
инвестиций 97,2 - 98,4 процента в сопоставимых ценах.  

 



Строительство  
 

В январе - августе 2022 г. обеспечен рост объемов работ, выполненных по 
виду деятельности «строительство», - на 30,3% в сопоставимых ценах к 
аналогичному периоду 2021 г. Выполнено работ на сумму 10,96 млрд. рублей. 

Рост обеспечен за счет реализации национальных проектов  
на территории городского округа, в том числе по строительству и 
реконструкции автомобильных дорог. 

По оценке 2022 года, объем работ по виду деятельности «строительство» 
составит 24,7 млрд. рублей, что на 32,4 % превысит уровень 2021 года в 
сопоставимых ценах. 

В среднесрочной перспективе прогнозируется увеличение объема работ 
по виду деятельности «строительство» с ежегодными темпами роста 107,5 –
 106,3 процента в сопоставимых ценах, к 2025 году объем работ составит 33,75 
млрд. рублей. 

Рост объемов строительных работ в 2023 - 2025 годах будет обеспечен за 
счет строительства и реконструкции социально значимых объектов, объектов 
дорожной сети, транспортной инфраструктуры, проведения мероприятий по 
модернизации инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального 
хозяйства.  

В среднесрочном периоде предусматривается: 
строительство автомобильных дорог для освоения земельных участков, 

выделенных для ИЖС для многодетных семей в дер. Апшакбеляк, г.Йошкар-
Ола; 

реконструкция здания ГБУ РМЭ "Йошкар-Олинский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов "Сосновая роща"; 

рекреационная зона по ул. Чернякова между поселком Медведево и 
г.Йошкар-Ола; 

реконструкция набережной реки Малая Кокшага на участке от 
Ленинского проспекта до парка культуры и отдыха им. 400-летия Йошкар-Олы; 

реконструкция существующего театра кукол под театр юного зрителя; 
реконструкция систем ливневой канализации  г. Йошкар-Олы; 
строительство общеобразовательной школы на 1100 мест в микрорайоне 

Восточный г. Йошкар-Олы; 
продолжение строительства магистральной улицы в створе ул. Кирова и 

ул. Строителей; 
продолжится реконструкция очистных сооружений канализации г. Йошкар-
Олы, автомобильных дорог. 

Строительство и реконструкция объектов будет осуществляться  
с привлечением федеральных средств, что предусмотрено в рамках 
национальных проектов, индивидуальной программы социально-
экономического развития Республики Марий Эл на 2020 - 2024 годы  
и федеральной адресной инвестиционной программы. 

За 8 месяцев 2022 года на территории городского округа  введено жилья 
общей площадью 142240 кв. метров - 109,7 % к соответствующему периоду 



2021 года, при этом индивидуальными застройщиками введено 
31038 кв. метров жилья. 
Общая площадь жилья, введенного в 2022 году, по оценке составит 142,3 тыс. 
кв. метров. 
Всего за три года (2023 - 2025 годы) прогнозируется ввести 591тыс. кв. метров 
общей площади жилья. 

 
Рынок товаров и услуг 
 

В январе - августе 2022 г. оборот розничной торговли по организациям, не 
относящимся к малому предпринимательству,  составил 27,1 млрд. рублей – 
93,5% в сопоставимых ценах к аналогичному периоду 2021 года.  
По оценке 2022 года оборот розничной торговли по полному кругу организаций 
оставит 73,98 млрд. рублей  – 92,1% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах. 
Объем розничного товарооборота в абсолютном выражении увеличится, 
снижение в сопоставимых ценах обусловлено высоким уровнем инфляции. 
С 2023 года прогнозируется устойчивый рострозничного товарооборота от 
100,6 до 101,7% в год, его объем в 2025 году достигнет 91 млрд. рублей. 

Оборот общественно питания организаций, не относящихся к малому 
предпринимательству,  за 8 месяцев 2022 года составил 779,9 млн.рублей – 85,2 
% в сопоставимых ценах к аналогичному периоду 2021 года. 

По итогам 2022 года ожидается достижения показателя 5,55 млрд.рублей 
(по полному кругу организаций). В прогнозном периоде 2023-2025 годов 
ожидается ежегодный умеренный рост оборота общественного питания на 0,3 - 
0,7 процента. 

 
Демографические тенденции,  
занятость и уровень жизни населения 
 

Динамика численности населения в городском округе «Город  
Йошкар-Ола» сохраняется положительной на протяжении последних  лет. С 
2010 года численность  населения увеличилась на 30,8 тыс. человек.  
На начало 2022 года численность постоянного населения составила 290 072 чел. 
До 2018 года положительная динамика численности населения городского 
округа была обусловлена как естественным, так и миграционным приростом. С 
2018 года отмечается естественная убыль населения с сохранением 
миграционного прироста.  
Среднегодовая численность населения городского округа  в 2023 году по 
прогнозу составит 292 тыс. человек и увеличится по сравнению с оценкой 2022 
года на 0,5 процента, в 2024 - 2025 годах увеличение численности населения 
сохранится. 

Прогнозирование численности населения городского округа «Город 
Йошкар-Ола» до 2025 года проводилось с учетом миграционного прироста и за 
счет снижения смертности и увеличения продолжительности жизни населения. 
Ожидается¸ что к концу 2025 года среднегодовая численность населения 
городского округа составит 296,7 тыс. человек. 



Одним из основных источников налоговых поступлений в бюджет города 
является налог на доходы физических лиц. 
В текущем году отмечается рост заработной платы работающих в крупных и 
средних организациях. Среднемесячная заработная плата работающих, 
являющаяся основным источником доходов населения, за январь - июль 2022 г. 
составила 44 047,6 рублей и увеличилась на 12,6 процентов. 
Ожидается, что к концу 2022 года среднемесячная заработная плата работников 
по полному кругу организаций достигнет 42964 рубля.  

В среднесрочном периоде на фоне роста основных отраслей экономики и 
повышения минимального размера оплаты труда ожидается повышение 
среднемесячной заработной платы работающих в среднем на 6,6– 9 процентов. 
Прогнозируется, что среднемесячная заработная плата работающих вырастет до 
53317 рублей в 2025 году.   

В то же время стоит отметить тенденцию снижения среднесписочной 
численности работающих по полному кругу предприятий и организаций 
города, что оказывает негативное влияние на рост фонда заработной платы.   
Среднесписочная численность работающих по полному кругу предприятий 
города в 2021 году составила 89,2 тысяч человек, что на 1,3 тыс.человек ниже 
уровня 2020 года.   

По прогнозу в среднесрочной перспективе среднесписочная численность 
работников организаций городского округа будет иметь тенденцию к 
снижению и к концу 2025 года составит 87,8 тыс. человек. 

 
 

 


